Chịu đựng rồi gục ngã, câm nín tới hy sinh, người lính cuối cùng vẫn sống và đang ưỡn ngực
đối diện với địch thù.

Quí Mùi 1283 giặc Mông lại xâm lăng Ðại Việt lần thứ hai. Lúc đầu thế giặc rất mạnh nên
Thăng Long thành thất thủ, quân ta phải rút lui chỉ để lại tướng Trần Bình Trọng ngăn giặc tại
Thiên Trường. Nhưng vì quân ít thế cô nên Oạng đã bị Thoát Hoan bắt tại bãi Ðà Mặc ở khúc
sông Thiên Mặc, nay thuộc làng Mạc Trù Châu, Khoái Châu tỉnh Hưng Yên.